

MAHI-202

Medieval History of India

मध्यकालीन भारत का इतिहास

M.A. History (MAHI-17)

2nd Year, Examination, 2019 (June)

Time : 3 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into three (03) sections A, B and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Who were Rajputs ? What were the main causes of their defeat ? Discuss.

राजपूत कौन थे? उनकी पराजय के प्रमुख कारण क्या थे? चर्चा कीजिए।

2. Critically examine the economic reforms of Alauddin Khalji.

अलाउद्दीन खिलजी के आर्थिक सुधारों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

3. "Shershah Suri was one of the greatest ruler of Medieval India." Do you agree ?

क्या आप सहमत हैं कि "शेरशाह सूरी मध्ययुगीन भारत के महानतम शासकों में से एक था।"

4. "The major causes of revolt against the Mughal Empire during the latter half of the 17th century were economic rather than religious." Discuss.

17 वीं शताब्दी के उत्तरार्द्ध में मुगल साम्राज्य के विरुद्ध विद्रोहों के प्रमुख कारण आर्थिक थे, न कि धार्मिक।" चर्चा कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

(4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following :

निम्नलिखित पर संक्षेप में चर्चा कीजिए :

1. The Chola Administration.

चोल शासन व्यवस्था।

2. Causes and result of invasion of Mahmud Ghaznavi.

महमूद गजनवी के आक्रमण के कारण और परिणाम।

3. Iltutmish as a real founder of Delhi Sultanate.

इल्तुतमिश-दिल्ली का वास्तविक संस्थापक था।

4. The reforms of Firoz Tughlaq.

फिरोज तुगलक के सुधार।

5. The social and economic life of Vijaya Nagar Empire.

विजयनगर साम्राज्य का सामाजिक एवं आर्थिक जीवन।

6. The religious policy of Akbar.

अकबर की धार्मिक नीति।

7. Aurangzeb's policy towards the kingdom of Bijapur and Golkunda.

बीजापुर और गोलकुण्डा के प्रति औरंगजेब की नीति।

8. Chauth and Sardeshmukhi.

चौथ और सरदेशमुखी।

SECTION-C/(खण्ड-ग)

(Objective Type Questions)/(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×1=10)

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Choose the correct answer :

सही उत्तर का चयन कीजिए :

1. Who among the following destroyed the group of 'Chahalgani' ?

- (a) Bahram Shah
- (b) Razia
- (c) Iltutmish
- (d) Balban.

निम्नलिखित में से किसने 'चेहलगानी' दल को नष्ट किया?

- (अ) बहराम शाह।
- (ब) रजिया।
- (स) इल्तुतमिश।
- (द) बलबन।

2. 'Delhi is far away yet'. Who gave this statement ?

- (a) Shaikh Salim Chisti.
- (b) Ubaid
- (c) Ghazi Malik
- (d) Shaikh Nizam-ud-din Auliya.

‘दिल्ली अभी बहुत दूर है।’ यह कथन किसका है?

- (अ) शेख सलीम चिश्ती।
- (बा) उबैद।
- (स) गाजी मलिक।
- (द) शेख निजामुद्दीन औलिया।

3. Who was ruler of Devagiri during the Deccan campaign of Ala-ud-din ?

- (a) Ramdeva
- (b) Ramchandra
- (c) Ramchandra Deo Baghel
- (e) Ramchandra Yadav.

अलाउद्दीन के दक्कन अभियान के समय देवगिरि का शासक कौन था?

- (अ) रामदेव।
- (ब) रामचन्द्र।
- (स) रामचन्द्र देव बघेल।
- (द) रामचन्द्र यादव।

4. Who was the last ruler of Sayyid dynasty ?

- (a) Muhammad Shah
- (b) Mubarak Shah
- (c) Ala-ud-din Alam Shah
- (d) None of the above.

सैय्यद राजवंश का अन्तिम शासक कौन था?

- (अ) मुहम्मद शाह।
- (ब) मुबारक शाह।
- (स) अलाउद्दीन आलम शाह।
- (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं।

5. Who was minister incharge of Military establishment in Mughal period ?

- (a) Diwan
- (b) Qazi
- (c) Mir Bakshi
- (d) Khan-i-Saman.

मुगल काल में सैनिक व्यवस्था का प्रभारी मंत्री कौन था?

- (अ) दीवान।
- (ब) काजी।
- (स) मीर बख्शी।
- (द) खान-ए-सामाँ।

6. Jahangir was married to Nurjahan in :

- (a) 1615 A.D.
- (b) 1617 A.D.
- (c) 1611 A.D.
- (d) 1618 A.D.

जहाँगीर का विवाह नूरजहाँ से हुआ था -

- (अ) 1615 ई. में।
- (ब) 1617 ई. में।
- (स) 1611 ई. में।
- (द) 1618 ई. में।

7. Whose sister was Gulbadan Begum ?

गुलबदन बेगम किसकी बहन थी?

8. Who founded the Vijay Nagar Empire ?

विजय नगर साम्राज्य की स्थापना किसने की थी?

9. Who was the founder of Agra city ?

आगरा नगर की स्थापना किसने की थी?

10. Who is English translator of 'Babarnama' ?

'बाबरनामा' का अंग्रेजी अनुवाद किसने किया?